
 

 

 

 

Αθήνα, 14 Απριλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την κα. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας 

 

Θέμα: Δεκαέξι ολόκληρους μήνες χωρίς παροχή επισιτιστικής βοήθειας και βασικής υλικής 

συνδρομής εκατοντάδες χιλιάδες ευάλωτοι δικαιούχοι του π. ΤΕΒΑ 

 

Τον προηγούμενο Αύγουστο, με πρωτοβουλία της Τομεάρχη Κοινωνικής Πρόνοιας και Κοινωνικής 

Συνοχής, 22 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ είχαμε επισημάνει στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου 

την απαράδεκτη πολύμηνη καθυστέρηση στη διανομή επισιτιστικής βοήθειας ή παροχή άλλης 

ευεργετικής υπηρεσίας σε εκατοντάδες χιλιάδες ωφελούμενους του Επιχειρησιακoύ Προγράμματος 

Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής (π. ΤΕΒΑ).  

 

Στη με αριθ. Πρωτ. 6293/08-08-2024 ερώτησή μας επισημαίναμε ότι «Η λήξη της Προγραμματικής 

Περιόδου 2014-2020 του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 

Συνδρομής (ΕΠΕΒΥΣ) που χρηματοδοτήθηκε από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 

Απόρους (ΤΕΒΑ), η διαδοχή του από την Προτεραιότητα 6 – Επισιτιστική Βοήθεια και Υλική Στέρηση 

του Προγράμματος «Πρόγραμμα Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» (ΠΑΔΚΣ) που 

χρηματοδοτείται από το ΕΚΤ+ του ΕΣΠΑ 2021-2027 και η μεταφορά της αρμοδιότητας υλοποίησης 

του προγράμματος από τους Δήμους στις Περιφέρειες έχουν ως αποτέλεσμα εκατοντάδες χιλιάδες 

ωφελούμενοι να μη λαμβάνουν τη βοήθεια που λάμβαναν έως 31.12.2023». 

 

Στην ίδια ερώτηση αναφέραμε ότι «Η τοποθέτηση της ολοκλήρωσης των απαιτούμενων διαδικασιών 

στο τέλος του ερχόμενου φθινοπώρου και η έναρξη των διανομών στα τέλη του τρέχοντος έτους 

σημαίνει ότι για μια ολόκληρη χρονιά οι ωφελούμενοι του προγράμματος, που ανήκουν στις πλέον 

ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, δε θα λάβουν καμία βοήθεια σε μία περίοδο που η ακρίβεια, οι 

ανατιμήσεις σε βασικά προϊόντα και υπηρεσίες και η εκτίναξη του κόστους ζωής σε δυσθεώρητα 

ύψη καθιστούν τη βοήθεια αυτή αναγκαία». 

 

Στην απάντησή του, το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας, ουσιαστικά, δεν αναίρεσε 

τους ως άνω χρόνους αφού είχε τοποθετήσει τον εκτιμώμενο χρόνο περάτωσης των απαραίτητων 
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διαγωνιστικών διαδικασιών στα τέλη Φθινοπώρου του 2024, τη δε έναρξη των διανομών στα τέλη 

του έτους -επιβεβαιώνοντας με στόχο, όπως χαρακτηριστικά ανέφερε η τότε Υπουργός, “να 

παρέχουμε αξιοπρεπή καθημερινότητα και να κρατήσουμε μακριά από τον κοινωνικό 

αποκλεισμό, τις χιλιάδες ευάλωτους συμπολίτες μας που έχουν ανάγκη ουσιαστικής 

στήριξης από την Πολιτεία”. 

 

Επειδή:  

 

- Βαδίζουμε πλέον προς τα μέσα του Απριλίου του 2025 και οι ωφελούμενοι του προγράμματος, 

που ανήκουν στις πλέον ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, δεν έχουν λάβει ακόμα καμιά 

απολύτως στήριξη, παραμένοντας χωρίς επισιτιστική βοήθεια για 16 ολόκληρους μήνες, 

 

- Το πρόγραμμα αφορά σε 303.000 ωφελούμενους κατά μέσο όρο μηνιαίως, δικαιούχους του 

Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και αποτελεί για αυτούς σημαντικό στήριγμα, 

 

- Οι δικαιούχοι ρωτούν καθημερινά με αγωνία για το πότε θα πάρουν τη μία σακούλα προϊόντων 

που δικαιούνται. 

 

Ερωτάται η αρμόδια κα. Υπουργός:  

 

1. Για ποιο λόγο δεν έχει ξεκινήσει ακόμα η παροχή επισιτιστικής βοήθειας και βασικής 

υλικής συνδρομής στους δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος; 

2. Μπορεί η κυβέρνηση να δεσμευτεί για το πότε ακριβώς θα ξεκινήσει και πάλι η εκ νέου 

διανομή των ειδών πρώτης ανάγκης στους δικαιούχους του π. ΤΕΒΑ;  

3. Σκοπεύει να λάβει και ποιες ειδικές πρόνοιες, ώστε οι δικαιούχοι του Ελάχιστου 

Εγγυημένου Εισοδήματος να λάβουν βοήθεια προκειμένου να εξισορροπήσουν 

αναδρομικά την απώλεια της μη διανομής επισιτιστικής βοήθειας και βασικής υλικής 

συνδρομής; 

 

 

Οι ερωτώσες και ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

 



Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




